PAGE
2

	UBND TỈNH QUẢNG NAM
          VĂN PHÒNG

   Số:  71   /QĐ-VPUBND
	           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Tam Kỳ,  ngày 20   tháng 10  năm  2006

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Phòng Tiếp dân

CHÁNH VĂN PHÒNG UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Nghị định số 136/2005/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2005 của Chính phủ quy định chức năng, nhiện vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 01/2006/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2006 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Nam;
Căn cứ Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2006 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc chuyển giao chức năng, nhiệm vụ Phòng tiếp dân từ Thanh tra tỉnh sang Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh quản lý;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Hành chính-Tổ chức,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Phòng Tiếp dân trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh Quảng Nam, có chức năng giúp Chánh Văn phòng tham mưu UBND tỉnh tiếp công dân định kỳ; xử lý ban đầu các đơn-thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của tổ chức, công dân gửi đến UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Phòng Tiếp dân

1. Tham mưu công tác tiếp công dân theo định kỳ của UBND tỉnh; tiếp nhận, nghiên cứu, phân loại và xử lý các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo qui định của pháp luật. Hướng dẫn, giải thích những chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết khiếu nại, tố cáo để công dân biết và thực hiện theo đúng quy định.
2. Lập thủ tục chuyển trả lại các loại đơn-thư khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh và hướng dẫn người khiếu nại gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

3. Chuyển các loại đơn-thư tố cáo không thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết; kiểm tra theo dõi, đôn đốc, giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân.

4. Tiếp nhận các đơn-thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh lập thủ tục giao các cơ quan chức năng có thẩm quyền thẩm tra, xác minh đơn-thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

5. Cán bộ, công chức của Phòng Tiếp dân khi tiếp công dân phải thể hiện tác phong đúng đắn, lịch sự, hòa nhã, tôn trọng ý kiến của công dân, ghi chép đầy đủ, chính xác, trung thực các nội dung trình bày của công dân. Nghiêm cấm những biểu hiện cửa quyền, hách dịch, sách nhiễu gây phiền hà cho tổ chức và công dân.

6. Phòng Tiếp dân có trách nhiệm tổng hợp tình hình tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư, báo cáo định kỳ theo qui định.

7. Cán bộ, công chức của Phòng Tiếp dân được trực tiếp làm việc và báo cáo tình hình tiếp công dân với lãnh đạo UBND tỉnh khi có yêu cầu.

Điều 3. Tổ chức biên chế

Phòng Tiếp dân có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và cán bộ, công chức đảm nhận các vị trí công tác do Trưởng phòng phân công. Trưởng phòng, Phó Truởng phòng do Chánh Văn phòng UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật theo quy định hiện hành của nhà nước.

Điều 4. Trưởng phòng Hành chính- Tổ chức, Trưởng phòng Tiếp dân và các đơn vị liên quan trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh căn cứ Quyết định thi hành.

                         Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã;

- CPVP;

- Các đơn vị thuộc Văn phòng;

- Lưu VT, HC(2).

Z:\aQuang\Quyet dinh\QD VP chung\

QD thanh lap phong tiep dan.doc

	CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)

Đinh Văn Thu